
RESOLUÇÃO Nº08 /CCIECCNER/UFFS/2025

Altera  o  Regulamento  de  Estágio  Curricular
Supervisionado  dos  PPCs  2013  e  2019  do
Curso  de  graduação em  Interdisciplinar em
Educação do Campo: Ciências da Natureza –
Licenciatura do Campus Erechim

A Coordenação do Curso de Graduação em Interdisciplinar em Educação do Campo: Ciências
da Natureza – Licenciatura do Campus Erechim, da Universidade Federal da Fronteira Sul –
UFFS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  considerando a  decisão  do  colegiado do curso,
registrada  na  ATA  nº  07/2024  de  26  de  novembro  de  2024,  e  considerando:

a)  o  número  expressivo  de  acadêmicos  do  Curso de Graduação em Interdisciplinar em
Educação do Campo: Ciências  da  Natureza  –  Licenciatura  do  Campus  Erechim,  que
participam do programa PIBID da UFFS, e como as atividades acadêmicas desenvolvidas no
programa supracitado  são  semelhantes  às  desenvolvidas  nos  componentes  curriculares  de
estágios o curso:  

     RESOLVE:

    Art. 1º Alterar os Regulamentos de Estágio Curricular Supervisionado dos PPCs de 2013 e
2019,  do  Curso  de  Graduação  em  Interdisciplinar  em  Educação  do  Campo:  Ciências  da
Natureza – Licenciatura, acrescentando o Art. 4º-A, com a seguinte redação: 

Art. 4º-A É possível flexibilizar a validação de percentual da carga horária dos componentes

curriculares de estágio por meio do aproveitamento das atividades realizadas pelos acadêmicos no

programa PIBID da UFFS. 

§ 1º Acadêmicos participantes do programa PIBID da UFFS podem aproveitar até o limite

de cinquenta por cento (50%) da carga horária dos Componentes Curriculares de Estágio por meio

das atividades desenvolvidas no referido programa.

§ 2º Esta flexibilização será aplicada em casos específicos, mediante discussão e aprovação

prévia do colegiado, para alunos formandos no semestre que dependem do componente curricular

de estágio para concluir o curso, quando o componente não for ofertado no semestre corrente. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, tendo em vista o disposto no
parágrafo único do Art. 4º do Decreto nº 10.139/2019.



Sala das Reuniões do Colegiado do Curso de Interdisciplinar em Educação do Campo:

Ciências  da  Natureza  -  Licenciatura  do  Campus  Erechim,  7ª  Reunião  Ordinária,  em

Erechim/RS, 26 de novembro de 2024.

LISANDRA ALMEIDA LISOVSKI

Coordenador(a) do Curso de Graduação em Interdisciplinar em Educação do Campo: Ciências
da Natureza - Licenciatura do Campus Erechim


	RESOLVE:

